
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГУБЕРНАТОРА АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

№

┌                                                          ┐
О Региональном совете 
Астраханской области

В целях обеспечения согласованного функционирования и 
взаимодействия органов, входящих в единую систему публичной власти 
Астраханской области,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Образовать Региональный совет Астраханской области.
2. Утвердить прилагаемые Положение о Региональном совете 

Астраханской области и его состав. 
3. Утвердить прилагаемый состав президиума Регионального совета 

Астраханской области.
4. Создать следующие комиссии Регионального совета Астраханской 

области:
комиссия по направлению «Государственное и муниципальное 

управление»;
комиссия по направлению «Инвестиционная и экономическая политика» 

(инвестиции, экономика данных, экономика и финансы, эффективная и 
конкурентная экономика, международная кооперация и экспорт, 
промышленность, сельское хозяйство, технологическое лидерство, 
экологическое благополучие, энергетика);

комиссия по направлению «Инфраструктура для жизни» (строительство, 
благоустройство и жилищно-коммунальное хозяйство);

комиссия по направлению «Кадры»;
комиссия по направлению «Социальная политика и традиционные 

духовно-нравственные ценности» (культура, молодежь и дети, семья);
комиссия по направлению «Продолжительная и активная жизнь» 

(физическая культура и спорт, здравоохранение);
комиссия по направлению «Туризм»;
комиссия по направлению «Эффективная транспортная система» 

(транспорт и дорожное хозяйство);

26.12.2024 179



2

комиссия по направлению «Оказание помощи (содействия) участникам 
специальной военной операции и членам их семей»;

комиссия по направлению «Государственная национальная и 
миграционная политика».

5. Назначить:
председателем комиссии Регионального совета Астраханской области по 

направлению «Государственное и муниципальное управление» – главу 
муниципального образования «Камызякский муниципальный район 
Астраханской области» Черкасова М.М.;

председателем комиссии Регионального совета Астраханской области по 
направлению «Инвестиционная и экономическая политика» (инвестиции, 
экономика данных, экономика и финансы, эффективная и конкурентная 
экономика, международная кооперация и экспорт, промышленность, сельское 
хозяйство, технологическое лидерство, экологическое благополучие, 
энергетика) – главу муниципального образования «Икрянинский 
муниципальный район Астраханской области» Бутузову Н.Г.;

председателем комиссии Регионального совета Астраханской области по 
направлению «Инфраструктура для жизни» (строительство, благоустройство и 
жилищно-коммунальное хозяйство) – главу муниципального образования 
«Приволжский муниципальный район Астраханской области», председателя 
Ассоциации «Совет муниципальных образований Астраханской области» 
Мазаева Д.В.;

председателем комиссии Регионального совета Астраханской области по 
направлению «Кадры» – главу муниципального образования «Городской округ 
город Астрахань» Редькина И.А.;

председателем комиссии Регионального совета Астраханской области по 
направлению «Социальная политика и традиционные духовно-нравственные 
ценности» (культура, молодежь и дети, семья) – главу муниципального 
образования «Енотаевский муниципальный район Астраханской области»                         
Будаева Б.Ф.;

председателем комиссии Регионального совета Астраханской области по 
направлению «Продолжительная и активная жизнь» (физическая культура и 
спорт, здравоохранение) – главу муниципального образования «Черноярский 
муниципальный округ Астраханской области» Мешкова М.А.;

председателем комиссии Регионального совета Астраханской области по 
направлению «Туризм» – главу муниципального образования «Наримановский 
муниципальный район Астраханской области» Курьянова Д.В.;

председателем комиссии Регионального совета Астраханской области по 
направлению «Эффективная транспортная система» (транспорт и дорожное 
хозяйство) – главу муниципального образования «Красноярский 
муниципальный округ Астраханской области» Светлова С.И.;

председателем комиссии Регионального совета Астраханской области по 
направлению «Оказание помощи (содействия) участникам специальной 
военной операции и членам их семей» – главу муниципального образования 
«Володарский муниципальный район Астраханской области» Рамазанову Р.З.;



3

председателем комиссии Регионального совета Астраханской области по 
направлению «Государственная национальная и миграционная политика» – 
главу муниципального образования «Харабалинский муниципальный район 
Астраханской области» Штонда А.В.

6. Постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Губернатор Астраханской области И.Ю. Бабушкин



УТВЕРЖДЕНО                                                                          
постановлением
Губернатора
Астраханской области
от №

Положение 
о Региональном совете Астраханской области

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о Региональном совете Астраханской 
области (далее – Положение) определяет статус, организационно-правовые 
основы формирования и деятельности Регионального совета Астраханской 
области (далее – совет).

1.2. Совет является постоянно действующим совещательным органом 
при Губернаторе Астраханской области, обеспечивающим согласованное 
функционирование и взаимодействие органов, входящих в единую систему 
публичной власти Астраханской области, для наиболее эффективного 
решения задач в интересах населения, проживающего на территории 
Астраханской области.

1.3. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, федеральными конституционными законами, 
федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской 
Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской 
Федерации, Уставом Астраханской области, законами Астраханской области, 
постановлениями и распоряжениями Губернатора Астраханской области и 
Правительства Астраханской области, а также настоящим Положением.

2. Задачи и функции совета

2.1. Основными задачами совета являются:
содействие Губернатору Астраханской области (далее – Губернатор) в 

вопросах обеспечения согласованного функционирования и взаимодействия 
органов, входящих в единую систему публичной власти Астраханской 
области, определения приоритетных направлений социально-экономического 
развития Астраханской области;

представление предложений Губернатору по вопросам, имеющим 
особое значение для Астраханской области, важнейшим вопросам развития 
местного самоуправления на территории Астраханской области и 
приоритетным направлениям социально-экономического развития 
Астраханской области, а также вопросам формирования механизмов 
эффективного осуществления такого развития и содействие их реализации;

представление предложений Губернатору по вопросам повышения 
эффективности деятельности глав муниципальных образований 

26.12.2024           179



2

Астраханской области;
содействие Губернатору при использовании им согласительных 

процедур для разрешения разногласий между органами, входящими в 
единую систему публичной власти Астраханской области;

обсуждение основных вопросов реализации кадровой политики в 
Астраханской области;

обсуждение иных вопросов, имеющих значение для Астраханской 
области.

2.2. Совет в целях реализации возложенных на него задач выполняет 
следующие функции:

рассматривает вопросы, касающиеся взаимодействия органов, 
входящих в единую систему публичной власти Астраханской области, 
обсуждает приоритетные направления социально-экономического развития 
Астраханской области, в том числе основные направления регионального и 
муниципального развития;

анализирует практики муниципального управления, разрабатывает 
предложения по их совершенствованию;

участвует в обсуждении результатов мониторинга эффективности 
деятельности органов местного самоуправления муниципальных 
образований Астраханской области;

участвует в разработке и определении мер поощрения органов 
местного самоуправления муниципальных образований Астраханской 
области в целях содействия достижению и (или) поощрения достижения ими 
наилучших значений (уровней) показателей деятельности;

осуществляет иные функции в соответствии с законодательством 
Астраханской области, решениями совета.

3. Формирование совета

3.1. Совет осуществляет свою деятельность на общественных началах в 
соответствии с принципами добровольности, равноправия его членов и 
гласности в работе.

Совет состоит из председателя совета, заместителей председателя 
совета, секретаря совета и членов совета.

Председателем совета является Губернатор.
Председатель совета:
- осуществляет руководство деятельностью совета;
- определяет место и время проведения заседаний совета, президиума 

совета;
- председательствует на заседаниях совета, президиума совета;
- формирует на основе предложений членов совета повестку дня 

заседания совета и план его работы;
- решает иные вопросы деятельности совета.
3.2. Заместителями председателя совета являются по должности 

вице-губернатор – председатель Правительства Астраханской области, 



3

вице-губернатор – руководитель администрации Губернатора Астраханской 
области.

Заместители председателя совета исполняют функции председателя 
совета в случае его отсутствия, а также по его поручению.

3.3. Секретарем совета является заместитель руководителя 
администрации Губернатора Астраханской области, курирующий вопросы 
организации местного самоуправления в Астраханской области.

Секретарь совета:
- координирует деятельность комиссий совета;
- несет ответственность за обеспечение деятельности совета;
- обеспечивает подготовку проекта плана работы совета, составляет 

проекты повестки дня заседаний совета, президиума совета, организует 
подготовку материалов к заседаниям совета, президиума совета, а также 
проектов соответствующих решений;

- организует обеспечение участников заседаний совета и президиума 
совета необходимыми материалами;

- исполняет поручения председателя совета и заместителей 
председателя совета.

3.4. Членами совета являются по должности заместители председателя 
Правительства Астраханской области, а также (по согласованию) главный 
федеральный инспектор по Астраханской области аппарата полномочного 
представителя Президента Российской Федерации в Южном федеральном 
округе, Председатель Думы Астраханской области, главы муниципальных 
образований Астраханской области.

По решению председателя совета в состав совета могут быть включены 
иные лица.

Члены совета вправе вносить в президиум совета предложения по 
плану работы совета, повестке дня его заседания и порядку обсуждения 
вопросов. Члены совета участвуют в подготовке материалов к заседаниям 
совета и проектов решений совета, а также в заседаниях совета.

Члены совета не вправе делегировать свои полномочия другим лицам.

4. Президиум совета

Для решения текущих вопросов деятельности совета формируется 
президиум совета.

Председателем президиума совета является Губернатор.
Заседания президиума совета проводятся по решению председателя 

президиума совета.
Заседание президиума совета является правомочным, если на нем 

присутствует большинство от общего числа членов президиума совета.
Заседание президиума совета проводит председатель президиума 

совета, а в его отсутствие либо по его поручению – один из заместителей 
председателя президиума совета.



4

Президиум совета рассматривает план работы совета, а также повестку 
дня его заседания и материалы к заседанию.

Президиум совета анализирует реализацию плана работы совета и его 
решений.

При необходимости могут проводиться расширенные заседания 
президиума совета с участием представителей территориальных органов 
федеральных органов исполнительной власти, органов, входящих в единую 
систему публичной власти Астраханской области, иных органов и 
организаций.

Итоги заседания президиума совета оформляются решением, которое 
подписывается председателем президиума совета.

5. Комиссии совета

5.1.  Комиссии совета являются рабочими органами совета, созданными 
в целях выполнения задач по направлениям деятельности совета
(далее – комиссии совета).

5.2. Персональный состав комиссий совета утверждается решением 
президиума совета.

5.3.  Комиссии совета в своей деятельности руководствуются 
Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, Уставом 
Астраханской области, иными нормативными правовыми актами 
Астраханской области.

5.4. В составы комиссий совета входят представители исполнительных 
органов Астраханской области, а также (по согласованию) представители 
Думы Астраханской области, органов местного самоуправления 
муниципальных образований Астраханской области, общественных и иных 
организаций. В составы комиссий совета могут входить представители 
территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, 
органов, входящих в единую систему публичной власти Астраханской 
области, и организаций, в том числе не являющиеся членами совета.

5.5. Председатели комиссий совета организуют деятельность комиссий 
совета, распределяют обязанности между их членами, определяют планы 
работы комиссий совета, состав участников заседаний комиссий совета и 
ведут заседания, а также взаимодействуют по вопросам, относящимся к 
компетенции соответствующей комиссии совета, с представителями 
исполнительных органов Астраханской области, органов местного 
самоуправления муниципальных образований Астраханской области и 
организаций.

5.6. Председатели комиссий совета и члены комиссий совета 
осуществляют свою деятельность на общественных началах.

5.7. Решения комиссий совета оформляются протоколами, которые 
подписываются председателями комиссий совета. Решения направляются 
секретарю совета, членам и участникам заседаний комиссий совета.

5.8. Секретарь совета координирует деятельность комиссий совета.



5

5.9. Члены комиссий совета обладают равными правами при 
обсуждении вопросов, рассматриваемых на заседаниях комиссий совета. В 
случае несогласия с принятым решением член комиссии совета вправе 
изложить в письменном виде свое мнение, которое подлежит обязательному 
приобщению к протоколу.

5.10. Функциями комиссий совета являются:
- подготовка материалов по вопросам, которые планируется 

рассмотреть на заседании совета или президиума совета;
- анализ практик государственного и муниципального управления по 

направлениям деятельности комиссий совета и подготовка для совета 
предложений по совершенствованию законодательства Российской 
Федерации и законодательства Астраханской области, а также практик 
государственного и муниципального управления;

- анализ и оценка результатов реализации на территории Астраханской 
области федеральных и региональных проектов, подготовка для совета 
предложений по совершенствованию деятельности органов местного 
самоуправления муниципальных образований Астраханской области при 
решении вопросов, относящихся к направлениям деятельности комиссий 
совета;

- обобщение и представление в совет информации по вопросам, 
относящимся к направлениям деятельности комиссий совета;

- научно-методическое и экспертно-аналитическое обеспечение 
деятельности совета;

- координация деятельности по проведению научно-исследовательских 
работ, подготовке государственных и муниципальных программ по 
вопросам, относящимся к направлениям деятельности комиссий совета.

5.11. Комиссии совета реализуют свои функции во взаимодействии с 
органами государственной власти Астраханской области и органами 
местного самоуправления муниципальных образований Астраханской 
области, осуществляющими полномочия в соответствующих сферах.

6. Организация деятельности совета

6.1. Информация о деятельности совета размещается на официальном 
сайте Губернатора в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

6.2. Организационное обеспечение деятельности совета осуществляет 
управление по взаимодействию с органами местного самоуправления 
администрации Губернатора Астраханской области.

7. Заседания совета

7.1. Заседания совета проводятся регулярно в соответствии с планами, 
утверждаемыми председателем совета. По решению председателя совета 
могут проводиться внеочередные заседания совета.



6

7.2. Заседание совета является правомочным, если на нем присутствует 
большинство от общего числа членов совета.

7.3. Заседание совета проводит председатель совета, а в его отсутствие 
либо по его поручению – один из заместителей председателя совета.

7.4. По решению председателя совета могут проводиться совместные 
заседания совета и иных совещательных органов при Губернаторе.

7.5. По решению председателя совета заседания совета могут 
проводиться с участием представителей территориальных органов 
федеральных органов исполнительной власти, органов, входящих в единую 
систему публичной власти Астраханской области, иных органов и 
организаций.

8. Решения совета

По итогам заседаний совета оформляются решения, которые 
подписываются председателем совета.

9. Взаимодействие совета с органами и организациями

9.1. Для решения своих задач совет в соответствии с законодательством 
Российской Федерации и законодательством Астраханской области 
взаимодействует с территориальными органами федеральных органов 
исполнительной власти, органами, входящими в единую систему публичной 
власти Астраханской области, иными совещательными органами при 
Губернаторе, организациями, институтами гражданского общества.

9.2. Совет и комиссии совета вправе:
- приглашать на свои заседания представителей территориальных 

органов федеральных органов исполнительной власти, органов, входящих в 
единую систему публичной власти Астраханской области, иных органов и 
организаций;

- запрашивать и получать в установленном порядке от 
территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, 
органов, входящих в единую систему публичной власти Астраханской 
области, организаций и должностных лиц необходимые материалы и 
информацию по вопросам, относящимся к задачам совета;

- привлекать к своей работе иных должностных лиц, экспертов, ученых 
и специалистов на общественных началах;

- осуществлять иные действия в соответствии с возложенными 
задачами.

Верно:



УТВЕРЖДЕН                                                                          
постановлением
Губернатора
Астраханской области
от №

Состав
Регионального совета Астраханской области

Бабушкин И.Ю. - Губернатор Астраханской области, председатель 
Регионального совета

Афанасьев Д.А. - вице-губернатор – председатель Правительства 
Астраханской области, заместитель председателя 
Регионального совета

Паутов П.П. - вице-губернатор – руководитель администрации 
Губернатора Астраханской области, заместитель 
председателя Регионального совета

Угаров Е.А. - заместитель руководителя администрации 
Губернатора Астраханской области, секретарь 
Регионального совета

Богомолов М.В. - заместитель председателя Правительства 
Астраханской области

Будаев Б.Ф. - глава муниципального образования «Енотаевский 
муниципальный район Астраханской области» (по 
согласованию)

Бутузова Н.Г. - глава муниципального образования «Икрянинский 
муниципальный район Астраханской области» (по 
согласованию)

Волынский И.А. - заместитель председателя Правительства 
Астраханской области

Гайдуков А.А. - главный федеральный инспектор по Астраханской 
области аппарата полномочного представителя 
Президента Российской Федерации в Южном 
федеральном округе (по согласованию)

Горина И.В. - заместитель председателя Правительства 
Астраханской области

Гурьянова В.В. - заместитель председателя Правительства 
Астраханской области

Климкин В.А. - глава муниципального образования «Городской 
округ закрытое административно-территориальное 
образование Знаменск Астраханской области» (по 
согласованию) 

Курьянов Д.В. - глава муниципального образования «Наримановский 
муниципальный район Астраханской области» (по 

26.12.2024           179



2

согласованию)
Мазаев Д.В. - глава муниципального образования «Приволжский 

муниципальный район Астраханской области», 
председатель Ассоциации «Совет муниципальных 
образований Астраханской области» (по 
согласованию)

Мартынов И.А. - Председатель Думы Астраханской области (по 
согласованию)

Мешков М.А. - глава муниципального образования «Черноярский 
муниципальный округ Астраханской области» (по 
согласованию)

Михед В.В. - глава муниципального образования «Ахтубинский 
муниципальный район Астраханской области» (по 
согласованию)

Рамазанова Р.З. - глава муниципального образования «Володарский 
муниципальный район Астраханской области» (по 
согласованию)

Редькин И.А. - глава муниципального образования «Городской 
округ город Астрахань» (по согласованию)

Рязанова Е.Н. - заместитель председателя Правительства 
Астраханской области – министр финансов 
Астраханской области

Сайфуллин И.Н. - заместитель председателя Правительства 
Астраханской области

Светлов С.И. - глава муниципального образования «Красноярский 
муниципальный округ Астраханской области» (по 
согласованию)

Хадиков К.А. - заместитель председателя Правительства 
Астраханской области

Черкасов М.М. - глава муниципального образования «Камызякский 
муниципальный район Астраханской области» (по 
согласованию)

Черников К.С. - глава муниципального образования «Лиманский 
муниципальный район Астраханской области» (по 
согласованию)

Штонда А.В. - глава муниципального образования «Харабалинский 
муниципальный район Астраханской области» (по 
согласованию)

Верно:



УТВЕРЖДЕН                                                                          
постановлением
Губернатора
Астраханской области
от №

Состав
президиума Регионального совета Астраханской области

Бабушкин И.Ю. - Губернатор Астраханской области, председатель 
президиума Регионального совета

Афанасьев Д.А. - вице-губернатор – председатель Правительства 
Астраханской области, заместитель председателя 
президиума Регионального совета

Паутов П.П. - вице-губернатор – руководитель администрации 
Губернатора Астраханской области, заместитель 
председателя президиума Регионального совета

Угаров Е.А. - заместитель руководителя администрации 
Губернатора Астраханской области, секретарь 
президиума Регионального совета

Гурьянова В.В. - заместитель председателя Правительства 
Астраханской области

Мазаев Д.В. - глава муниципального образования «Приволжский 
муниципальный район Астраханской области», 
председатель Ассоциации «Совет муниципальных 
образований Астраханской области» (по 
согласованию)

Мартынов И.А. - Председатель Думы Астраханской области (по 
согласованию)

Редькин И.А. - глава муниципального образования «Городской 
округ город Астрахань» (по согласованию)

Черкасов М.М. - глава муниципального образования «Камызякский 
муниципальный район Астраханской области» (по 
согласованию)

Верно:

26.12.2024           179


